



# COMUNE DI COSTA VOLPINO

Piazza Caduti di Nassiriya n.3 - c.a.p. 24062 - Prov. di BG Cod. Fisc. e P.IVA: 00 572 300 168

## NOTA INTEGRATIVA ALLO SCHEMA DI BILANCIO 2016-2017-2018 (art. 11 comma 5 D.Lgs. 118/2011)



**Indice:**

- a) **Criteri di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni, con particolare riferimento agli accantonamenti per le spese potenziali e al fondo crediti di dubbia esigibilità, con illustrazione dei crediti per i quali non è previsto l'accantonamento a tale fondo;**
- b) **Elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione presunto al 31 dicembre dell'esercizio precedente;**
- c) **Elenco analitico degli utilizzi delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione presunto;**
- d) **Elenco degli interventi programmati per spese di investimento finanziati col ricorso al debito e con le risorse disponibili;**
- e) **Cause che non hanno reso possibile porre in essere la programmazione necessaria alla definizione dei relativi crono programmi;**
- f) **Elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente a favore di enti e altri soggetti ai sensi delle leggi vigenti;**
- g) **Oneri e impegni finanziari stimati e stanziati derivanti da contratti relativi a strumenti derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata;**
- h) **Elenco dei propri enti ed organismi strumentali, i cui bilanci consuntivi sono consultabili sul sito internet del Comune;**
- i) **Elenco delle partecipazioni possedute con l'indicazione della relativa percentuale;**
- j) **Altre informazioni riguardanti le previsioni, richieste dalla legge o necessarie per l'interpretazione del bilancio.**



**A) CRITERI DI VALUTAZIONE ADOTTATI PER LA FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI, CON PARTICOLARE RIFERIMENTO AGLI ACCANTONAMENTI PER LE SPESE POTENZIALI E AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ, CON ILLUSTRAZIONE DEI CREDITI PER I QUALI NON È PREVISTO L'ACCANTONAMENTO A TALE FONDO**

Le entrate che alimentano il FCDE dei titoli primo e terzo sono dettagliatamente indicate nell'allegato: sono state escluse quelle poste di entrata che hanno dato vita a residui importanti nel corso degli ultimi anni in quanto derivanti da mancati accordi chiari con enti e società pubbliche che oggi hanno avuto la dovuta chiarificazione e non produrranno ulteriori residui. Non si sono considerate, di pari, sia le quote di accertamenti che hanno avuto già una conclusione positiva, sia la quota di accertamenti accantonata a bilancio per il pagamento dei rispettivi aggi in quanto, automaticamente, riducono il rischio.

Il titolo secondo di entrata non alimenta l'FCDE perché trattasi di entrate provenienti dalla P. A.

Per quanto riguarda il titolo quarto dell'entrata, non sono previsti FCDE in quanto:

- Per le alienazioni l'entrata è accertata al momento dell'atto che è contestuale al versamento del dovuto;
- Per gli oneri di urbanizzazione e per monetizzazioni standards urbanistici, le relative entrate sono contestuali al rilascio, eventuali dilazioni sono garantite da fidejussione;
- I contributi da amministrazioni pubbliche non sono oggetto di alimentazione di FCDE;
- I contributi per investimenti da privati sono accertati per cassa o quelli che sono risultanze di giroconti contabili di opere realizzate a totale carico del terzo.

La quota FCDE è stata applicata per i seguenti importi e con le seguenti percentuali in riferimento alle diverse annualità del bilancio triennale:

| anno | FCDE calcolato al 100% | FCDE stanziato in bilancio | % minima stabilita dalla legge | % applicata |
|------|------------------------|----------------------------|--------------------------------|-------------|
| 2016 | € 141.088,75           | € 150.042,36               | 55,00%                         | 106,35      |
| 2017 | € 142.941,66           | € 98.500,00                | 70,00%                         | 68,91       |
| 2018 | € 131.092,45           | € 111.500,00               | 85,00%                         | 85,05       |

**B) ELENCO ANALITICO DELLE QUOTE VINCOLATE E ACCANTONATE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2015**

L'avanzo di amministrazione al 2016 trova riscontro nei dati che seguono:

|  |                       |
|--|-----------------------|
| avanzo di amministrazione 2014 dopo riaccertamento straordinario | € 3.997.979,23        |
| Di cui avanzo di amministrazione 2014                            | € 2.926.051,00        |
| avanzo applicato al 2015   | € 1.259.000,00        |
| <b>avanzo non applicato</b>                                      | <b>€ 2.738.979,00</b> |
| <b>Risultato di amministrazione dell'esercizio 2015</b>          | <b>€ 3.515.018,20</b> |
| <b>Accantonamenti (FCDE)</b>                                     | <b>€ 450.000,00</b>   |
| <b>crediti di dubbia esigibilità</b>                             | <b>€ 2.438.470,10</b> |
| <b>indennità fine mandato sindaco maturata al 31.12.2014</b>     | <b>€ 12.389,33</b>    |
| <b>Fondo Rischi</b>  | <b>€ 110.000,00</b>   |
| <b>totale accantonamenti</b>                                     | <b>€ 3.010.859,43</b> |
| <b>vincoli per investimenti</b>                                  | <b>€ 140.629,78</b>   |
| <b>vincoli attribuiti dal Comune</b>                             | <b>€ 13.540,47</b>    |
| <b>totale vincoli avanzo non applicato</b>                       | <b>€ 154.170,25</b>   |
| <b>totale vincoli e d accantonamenti</b>                         | <b>€ 3.165.029,68</b> |
| <b>avanzo disponibile 2014 non ancora applicato</b>              | <b>€ 349.988,52</b>   |
| <b>avanzo applicato al 2016</b>                                  | <b>€ 0</b>            |



**C) ELENCO ANALITICO DEGLI UTILIZZI DELLE QUOTE VINCOLATE E ACCANTONATE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE**

Nel corso del 2015 il Comune ha utilizzato la somma di €. 1.259.000,00= di avanzo vincolato per investimenti per le seguenti opere pubbliche:

nuovo plesso scolastico: €. 1.065.000=

lavori cimitero di Corti: €. 194.000,00=

**D) ELENCO DEGLI INTERVENTI PROGRAMMATI PER SPESE DI INVESTIMENTO FINANZIATI COL RICORSO AL DEBITO E CON LE RISORSE DISPONIBILI**

Si prevede il ricorso all'indebitamento riguardante il completamento del nuovo plesso scolastico.

Si prevede inoltre, nell'ambito della procedura di liquidazione della società interamente partecipata Costa Servizi srl in liquidazione, il subentro nel contratto in essere di leasing e l'accollo del mutuo contratto dalla stessa e per il quale il comune risulta fideiussore.

Le altre spese di investimento sono finanziate con risorse proprie, anche derivanti da alienazioni patrimoniali, e trasferite, come evidenziato dai prospetti allegati che elencano le spese e le relative fonti di entrata.

**E) CAUSE CHE NON HANNO RESO POSSIBILE PORRE IN ESSERE LA PROGRAMMAZIONE NECESSARIA ALLA DEFINIZIONE DEI RELATIVI CRONO PROGRAMMI**

I crono programmi degli investimenti previsti finanziati con alienazioni patrimoniali e contributi da privati e da amministrazioni pubbliche saranno definiti, insieme ai relativi FPV, dopo avere acquisito le relative entrate.

Le altre spese previste nel 2016 sono previste con l'obiettivo di essere realizzate entro il 31.12.2016, fermo restando che in corso d'anno si verificheranno i relativi crono programmi al fine di adeguare l'esigibilità delle spese e la conseguente costituzione di FPV di spesa.

**F) ELENCO DELLE GARANZIE PRINCIPALI O SUSSIDIARIE PRESTATE DALL'ENTE A FAVORE DI ENTI E ALTRI SOGGETTI AI SENSI DELLE LEGGI VIGENTI**

Garanzia fideiussoria del valore di €. 841,000,00= concessa con deliberazioni del Consiglio Comunale nr. 58 del 28/11/2007 in relazione all'assunzione di un mutuo da parte della società comunale "Costa Servizi srl", oggi in liquidazione, destinataria dell'investimento.

La fidejussione non è stata mai attivata. L'esposizione debitoria attuale ammonta a €. 746,654,00=. Nel bilancio di previsione sono previste le postazioni economiche per procedere, nel corso dell'anno, all'accollo del mutuo principale con conseguente estinzione della fideiussione.

**G) ONERI E IMPEGNI FINANZIARI STIMATI E STANZIATI DERIVANTI DA CONTRATTI RELATIVI A STRUMENTI DERIVATI O DA CONTRATTI DI FINANZIAMENTO CHE INCLUDONO UNA COMPONENTE DERIVATA**

Il Comune di Costa Volpino **non** ha fatto ricorso a strumenti derivati.

**H) ELENCO DEI PROPRI ENTI ED ORGANISMI STRUMENTALI, I CUI BILANCI CONSUNTIVI SONO CONSULTABILI SUL SITO INTERNET DEL COMUNE**

| Ente/Organismo strumentale              | Anno bilancio approvato | Risultato economico | Pubblicato su sito Comune ? |
|---|-------------------------|---------------------|-----------------------------|
| Costa servizi srl in liquidazione       | 2014                    | In passivo          | In pubblicazione            |
| Fondazione pensionato Contessi Sangalli | 2014                    | In passivo          | In pubblicazione            |



**I) ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE CON L'INDICAZIONE DELLA RELATIVA PERCENTUALE**

| <b>società</b>  | <b>Quota partecipazione</b> |
|---|-----------------------------|
| Costa Servizi Srl in liquidazione                                     | 100,00%                     |
| Società di Servizi Alto Sebino S.r.l. in liquidazione (in fallimento) | 23,38%                      |
| Tutela Ambientale del Sebino Srl                                      | 4,91%                       |
| Val Cavallina Servizi Srl   | 2,93%                       |
| Uniacque Spa  | 0,83%                       |
| Cogeme Spa  | 0,01%                       |

Non si prevedono nel bilancio 2016 accantonamenti per perdite di società partecipate dell'anno precedente (2015), ai sensi art. 1 commi 550 e seguenti della legge 147/2013.

Nel caso di eventuali perdite che si rileveranno dai bilanci 2015 comunicati dalle società non controllate, si procederà con l'eventuale variazione al bilancio per accantonare le somme previste, che comunque, viste le modeste quote di partecipazione, saranno di non rilevante entità.

In merito alla società Costa Servizi Srl in liquidazione si segnala che, con propria nota del 3 marzo u.s., il liquidatore Dott.ssa Barbara Morandi, ha segnalato che, con l'approvazione del bilancio finale di liquidazione, le partite di debito e credito tra la società ed il Comune vengono interamente compensate.

A seguito di tale compensazione, il Comune dovrà far fronte alla mancata riscossione del credito a residuo per il quale sono già stati previsti idonei vincoli dell'avanzo di amministrazione.

Per i dati più analitici sulle partecipazioni dell'ente si rinvia alla apposita sezione del DUP e della relativa nota di aggiornamento.

**J) ALTRE INFORMAZIONI RIGUARDANTI LE PREVISIONI, RICHIESTE DALLA LEGGE O NECESSARIE PER L'INTERPRETAZIONE DEL BILANCIO.**

**Per quanto riguarda la congruità delle previsioni di entrata si rimanda alla nota di aggiornamento al DUP 2016-2017-2018.**

**Rispetto del limite delle spese di personale.**

Sono osservati i limiti delle spese di personale ai sensi dell'art. 1 comma 557 della legge 296/2006 sia in termini assoluti che percentuali, come evidenziato dall'allegato prospetto.

**Vincolo di pareggio.**

Dal 2016 i Comuni non sono più soggetti ai vincoli di Patto Stabilità Interno previsti e disciplinati fino all'anno 2015.

**Il nuovo vincolo di pareggio previsto dalla legge 208 del 28.12.2015 (legge stabilità 2016) art. 1, commi da 707 a 734, è dimostrato dall'allegato prospetto allo schema di bilancio.**

**Vincoli di utilizzo delle entrate per sanzioni amministrative per violazioni del codice stradale.**

L'entrata iscritta alla capitolo 1390, dello schema di Bilancio di Previsione per l'esercizio 2016, determinata in € 32.000,00=, derivante dai proventi delle sanzioni amministrative e pecuniarie per violazioni al codice della strada (art. 208) verrà utilizzata in spesa come segue:

| <b>Descrizione</b>   | <b>Importo d'obbligo</b> | <b>Importo previsto</b> |
|--|--------------------------|-------------------------|
| Interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell'ente  | €. 4.000,00              | €. 32.340,00            |
| Potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale attraverso l'acquisto di mezzi ed attrezzature del servizio di polizia municipale | €. 4.000,00              | € 26.000,00             |



|  |              |              |
|--|--------------|--------------|
| Miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione delle strade di proprietà dell'ente | €. 8.000,00  | €. 24.500,00 |
| TOTALE   | €. 16.000,00 | €. 82.840,00 |

#### Altri vincoli di finanza pubblica.

Il Comune rispetta anche gli altri vincoli di finanza pubblica riguardanti la limitazione all'effettuazione delle seguenti spese:

- Relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza;
- Sponsorizzazioni passive;
- Missioni anche all'estero;
- Attività di formazione
- Incarichi di consulenza, studio e ricerca e collaborazioni coordinate e continuative;
- Spese per autovetture, acquisto, manutenzione, e noleggio;
- Acquisto di mobili e arredi.

La Corte Costituzionale con le sentenze n. 139 del 4.6.2012 e n. 173 del 6.7.2012 ha affermato, con riferimento ai vincoli di spese in questione, che gli enti possono legittimamente operare compensazioni tra le singole voci di spesa, purché sia assicurato, nella sua interezza, il risparmio richiesto. Pertanto si ritiene legittimo effettuare maggiori spese relative ad alcuni vincoli a condizione che il vincolo complessivo imposto sia rispettato. La spesa nella sua interezza è all'interno del limite complessivo, come dimostrato dall'allegato prospetto. La spesa per le autovetture non è contenuta nel limite di legge in quanto non riducibile al fine di assicurare servizi fondamentali quali:

- La notifica atti, anche di Amministrazioni Pubbliche statali, servizio che se non svolto con idonei mezzi pregiudicherebbe la riscossione di entrate fiscali comunali ed erariali;
- il controllo cantieri per opere pubbliche e per eventuali abusi edilizi privati da parte dell'ufficio tecnico comunale.

Il Responsabile dell'area Gestione Risorse Tributi e Commercio

Dott. Riccardo Ciotti

Allegati:

- Prospetto dimostrativo costituzione FCDE;
- Prospetti riguardanti le spese di investimento anni 2016, 2017, 2018 e delle relative fonti di finanziamento previste nelle entrate del bilancio;
- Prospetto dimostrativo rispetto limiti spesa personale art. 1 comma 557 legge 296/2006;
- Prospetto dimostrativo vincolo di pareggio art. 1 comma 707 e successivi legge 208/2015;



Allegato: Prospetto dimostrativo costituzione FCDE:

Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

**COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA\*\***

Esercizio finanziario 2016 - Anno: 2016

| TIPOLOGIA      | DENOMINAZIONE   | STANZIAMENTI DI BILANCIO (a)              | ACCANTONAMENTO OBBLIGATORIO AL FONDO (*) (b) | ACCANTONAMENTO EFFETTIVO DI BILANCIO (c) | % di stanziamento accantonato al fondo nel rispetto del principio contabile applicato 3.3 (d)=(c/a) |
|----------------|---|---|--|--|---|
|                | <b>ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA</b>  |   |  |  |   |
| 1010100        | Tipologia 101 - Imposte, tasse e proventi assimilati<br>di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7<br>Tipologia 101 - Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa   | 2.017.950,19<br>38.582,25<br>1.979.367,94 |  |  |   |
| 1010200        | Tipologia 102 - Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni)<br>di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7<br>Tipologia 102 - Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni) non accertati per cassa         | 0,00<br>0,00<br>0,00                      |  |  |   |
| 1010300        | Tipologia 103 - Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le Regioni)<br>di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7<br>Tipologia 103 - Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le Regioni) non accertati per cassa | 0,00<br>0,00<br>0,00                      |  |  |   |
| 1010400        | Tipologia 104 - Compartecipazioni di tributi  | 0,00                                      |  |  | 0,00  |
| 1020100        | Tipologia 201 - Contributi sociali e premi a carico del datore di lavoro e dei lavoratori   | 0,00                                      |  |  |   |
| 1020200        | Tipologia 202 - Contributi sociali a carico delle persone non occupate  | 0,00                                      |  |  |   |
| 1030100        | Tipologia 301 - Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali   | 1.130.000,00                              |  |  |   |
| 1030200        | Tipologia 302 - Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma  | 0,00                                      |  |  |   |
| <b>1000000</b> | <b>Totale TITOLO 1</b>  | <b>3.109.367,94</b>                       | <b>115.892,51</b>                            | <b>137.042,36</b>                        |   |

Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

| TIPOLOGIA      | DENOMINAZIONE  | STANZIAMENTI DI BILANCIO (a) | ACCANTONAMENTO OBBLIGATORIO AL FONDO (*) (b) | ACCANTONAMENTO EFFETTIVO DI BILANCIO (c) | % di stanziamento accantonato al fondo nel rispetto del principio contabile applicato 3.3 (d)=(c/a) |
|----------------|--|------------------------------|--|--|---|
|                | <b>TRASFERIMENTI CORRENTI</b>  |                              |  |  |   |
| 2010100        | Tipologia 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche  | 165.543,60                   |  |  |   |
| 2010200        | Tipologia 102 - Trasferimenti correnti da Famiglie   | 0,00                         |  |  | 0,00  |
| 2010300        | Tipologia 103 - Trasferimenti correnti da Imprese  | 0,00                         |  |  | 0,00  |
| 2010400        | Tipologia 104 - Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private  | 0,00                         |  |  | 0,00  |
| 2010500        | Tipologia 105 - Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo<br>Trasferimenti correnti dall'Unione Europea<br>Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo | 0,00<br>0,00<br>0,00         |  |  |   |
| <b>2000000</b> | <b>Totale TITOLO 2</b>   | <b>165.543,60</b>            | <b>0,00</b>                                  | <b>0,00</b>                              |   |

Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

| TIPOLOGIA      | DENOMINAZIONE   | STANZIAMENTI DI BILANCIO (a) | ACCANTONAMENTO OBBLIGATORIO AL FONDO (*) (b) | ACCANTONAMENTO EFFETTIVO DI BILANCIO (c) | % di stanziamento accantonato al fondo nel rispetto del principio contabile applicato 3.3 (d)=(c/a) |
|----------------|---|------------------------------|--|--|---|
|                | <b>ENTRATE EXTRATRIBUTARIE</b>  |                              |  |  |   |
| 3010000        | Tipologia 100 - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni                          | 415.309,00                   |  |  | 3,13  |
| 3020000        | Tipologia 200 - Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti | 11.116,00                    |  |  | 0,00  |
| 3030000        | Tipologia 300 - Interessi attivi  | 0,00                         |  |  | 0,00  |
| 3040000        | Tipologia 400 - Altre entrate da redditi da capitale  | 0,00                         |  |  | 0,00  |
| 3050000        | Tipologia 500 - Rimborsi e altre entrate correnti   | 161.419,39                   |  |  | 0,00  |
| <b>3000000</b> | <b>Totale TITOLO 3</b>  | <b>587.844,39</b>            | <b>6.298,55</b>                              | <b>13.000,00</b>                         |   |





Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

**COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA\*\***

**Esercizio finanziario 2016 - Anno: 2017**

| TIPOLOGIA      | DENOMINAZIONE   | STANZIAMENTI DI BILANCIO (a)              | ACCANTONAMENTO OBBLIGATORIO AL FONDO (*) (b) | ACCANTONAMENTO EFFETTIVO DI BILANCIO (c) | % di stanziamento accantonato al fondo nel rispetto del principio contabile applicato 3.3 (d)=(c/a) |
|----------------|---|---|--|--|---|
|                | <b>ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA</b>  |   |  |  |   |
| 1010100        | Tipologia 101 - Imposte, tasse e proventi assimilati<br>di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7<br>Tipologia 101 - Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa   | 1.962.036,97<br>13.507,01<br>1.948.529,96 | 114.086,94                                   | 89.917,94                                |   |
| 1010200        | Tipologia 102 - Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni)<br>di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7<br>Tipologia 102 - Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni) non accertati per cassa         | 0,00<br>0,00<br>0,00                      | 0,00   | 0,00                                     |   |
| 1010300        | Tipologia 103 - Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le Regioni)<br>di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7<br>Tipologia 103 - Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le Regioni) non accertati per cassa | 0,00<br>0,00<br>0,00                      | 0,00   | 0,00                                     |   |
| 1010400        | Tipologia 104 - Compartecipazioni di tributi  | 0,00                                      | 0,00   | 0,00                                     | 0,00  |
| 1020100        | Tipologia 201 - Contributi sociali e premi a carico del datore di lavoro e dei lavoratori   | 0,00                                      |  |  |   |
| 1020200        | Tipologia 202 - Contributi sociali a carico delle persone non occupate  | 0,00                                      |  |  |   |
| 1030100        | Tipologia 301 - Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali   | 1.130.000,00                              |  |  |   |
| 1030200        | Tipologia 302 - Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma  | 0,00                                      |  |  |   |
| <b>1000000</b> | <b>Totale TITOLO 1</b>  | <b>3.078.529,96</b>                       | <b>114.086,94</b>                            | <b>89.917,94</b>                         |   |

Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

| TIPOLOGIA      | DENOMINAZIONE  | STANZIAMENTI DI BILANCIO (a) | ACCANTONAMENTO OBBLIGATORIO AL FONDO (*) (b) | ACCANTONAMENTO EFFETTIVO DI BILANCIO (c) | % di stanziamento accantonato al fondo nel rispetto del principio contabile applicato 3.3 (d)=(c/a) |
|----------------|--|------------------------------|--|--|---|
|                | <b>TRASFERIMENTI CORRENTI</b>  |                              |  |  |   |
| 2010100        | Tipologia 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche  | 150.773,45                   |  |  |   |
| 2010200        | Tipologia 102 - Trasferimenti correnti da Famiglie   | 0,00                         | 0,00   | 0,00                                     | 0,00  |
| 2010300        | Tipologia 103 - Trasferimenti correnti da Imprese  | 0,00                         | 0,00   | 0,00                                     | 0,00  |
| 2010400        | Tipologia 104 - Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private  | 0,00                         | 0,00   | 0,00                                     | 0,00  |
| 2010500        | Tipologia 105 - Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo<br>Trasferimenti correnti dall'Unione Europea<br>Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo | 0,00<br>0,00<br>0,00         | 0,00   | 0,00                                     |   |
| <b>2000000</b> | <b>Totale TITOLO 2</b>   | <b>150.773,45</b>            | <b>0,00</b>                                  | <b>0,00</b>                              |   |

Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

| TIPOLOGIA      | DENOMINAZIONE  | STANZIAMENTI DI BILANCIO (a)         | ACCANTONAMENTO OBBLIGATORIO AL FONDO (*) (b) | ACCANTONAMENTO EFFETTIVO DI BILANCIO (c) | % di stanziamento accantonato al fondo nel rispetto del principio contabile applicato 3.3 (d)=(c/a) |
|----------------|--|--------------------------------------|--|--|---|
|                | <b>ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>   |                                      |  |  |   |
| 4010000        | Tipologia 100 - Tributi in conto capitale  | 0,00                                 | 0,00   | 0,00                                     | 0,00  |
| 4020000        | Tipologia 200 - Contributi agli investimenti<br>Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche<br>Contributi agli investimenti da UE<br>Tipologia 200 - Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE                            | 0,00<br>0,00<br>0,00<br>0,00         | 0,00   | 0,00                                     |   |
| 4030000        | Tipologia 300 - Altri trasferimenti in conto capitale<br>Trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche<br>Trasferimenti in conto capitale da UE<br>Tipologia 300 - Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE | 2.500,00<br>0,00<br>0,00<br>2.500,00 | 252,23                                       | 0,00                                     |   |
| 4040000        | Tipologia 400 - Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali   | 110.000,00                           | 0,00   | 0,00                                     | 0,00  |
| 4050000        | Tipologia 500 - Altre entrate in conto capitale  | 300.000,00                           | 15.981,82                                    | 0,00                                     | 0,00  |
| <b>4000000</b> | <b>Totale TITOLO 4</b>   | <b>412.500,00</b>                    | <b>16.234,05</b>                             | <b>0,00</b>                              |   |





Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

**COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA\*\***

**Esercizio finanziario 2016 - Anno: 2018**

| TIPOLOGIA      | DENOMINAZIONE   | STANZIAMENTI DI BILANCIO (a)             | ACCANTONAMENTO OBBLIGATORIO AL FONDO (*) (b) | ACCANTONAMENTO EFFETTIVO DI BILANCIO (c) | % di stanziamento accantonato al fondo nel rispetto del principio contabile applicato 3.3 (d)=(c/a) |
|----------------|---|--|--|--|---|
|                | <b>ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA</b>  |  |  |  |   |
| 1010100        | Tipologia 101 - Imposte, tasse e proventi assimilati<br>di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7<br>Tipologia 101 - Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa   | 1.800.500,00<br>4.838,81<br>1.795.661,19 | 105.136,43                                   | 99.114,40                                |   |
| 1010200        | Tipologia 102 - Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni)<br>di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7<br>Tipologia 102 - Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni) non accertati per cassa         | 0,00<br>0,00<br>0,00                     | 0,00   | 0,00                                     |   |
| 1010300        | Tipologia 103 - Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le Regioni)<br>di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7<br>Tipologia 103 - Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le Regioni) non accertati per cassa | 0,00<br>0,00<br>0,00                     | 0,00   | 0,00                                     |   |
| 1010400        | Tipologia 104 - Compartecipazioni di tributi  | 0,00                                     | 0,00   | 0,00                                     | 0,00  |
| 1020100        | Tipologia 201 - Contributi sociali e premi a carico del datore di lavoro e dei lavoratori   | 0,00                                     |  |  |   |
| 1020200        | Tipologia 202 - Contributi sociali a carico delle persone non occupate  | 0,00                                     |  |  |   |
| 1030100        | Tipologia 301 - Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali   | 1.118.000,00                             |  |  |   |
| 1030200        | Tipologia 302 - Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma  | 0,00                                     |  |  |   |
| <b>1000000</b> | <b>Totale TITOLO 1</b>  | <b>2.913.661,19</b>                      | <b>105.136,43</b>                            | <b>99.114,40</b>                         |   |

Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

| TIPOLOGIA      | DENOMINAZIONE  | STANZIAMENTI DI BILANCIO (a) | ACCANTONAMENTO OBBLIGATORIO AL FONDO (*) (b) | ACCANTONAMENTO EFFETTIVO DI BILANCIO (c) | % di stanziamento accantonato al fondo nel rispetto del principio contabile applicato 3.3 (d)=(c/a) |
|----------------|--|------------------------------|--|--|---|
|                | <b>TRASFERIMENTI CORRENTI</b>  |                              |  |  |   |
| 2010100        | Tipologia 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche  | 150.773,45                   |  |  |   |
| 2010200        | Tipologia 102 - Trasferimenti correnti da Famiglie   | 0,00                         | 0,00   | 0,00                                     | 0,00  |
| 2010300        | Tipologia 103 - Trasferimenti correnti da Imprese  | 0,00                         | 0,00   | 0,00                                     | 0,00  |
| 2010400        | Tipologia 104 - Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private  | 0,00                         | 0,00   | 0,00                                     | 0,00  |
| 2010500        | Tipologia 105 - Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo<br>Trasferimenti correnti dall'Unione Europea<br>Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo | 0,00<br>0,00<br>0,00         | 0,00   | 0,00                                     |   |
| <b>2000000</b> | <b>Totale TITOLO 2</b>   | <b>150.773,45</b>            | <b>0,00</b>                                  | <b>0,00</b>                              |   |

Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

| TIPOLOGIA      | DENOMINAZIONE   | STANZIAMENTI DI BILANCIO (a) | ACCANTONAMENTO OBBLIGATORIO AL FONDO (*) (b) | ACCANTONAMENTO EFFETTIVO DI BILANCIO (c) | % di stanziamento accantonato al fondo nel rispetto del principio contabile applicato 3.3 (d)=(c/a) |
|----------------|---|------------------------------|--|--|---|
|                | <b>ENTRATE EXTRATRIBUTARIE</b>  |                              |  |  |   |
| 3010000        | Tipologia 100 - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni                          | 526.700,00                   | 7.987,90                                     | 7.987,90                                 | 1,52  |
| 3020000        | Tipologia 200 - Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti | 11.200,00                    | 0,00   | 0,00                                     | 0,00  |
| 3030000        | Tipologia 300 - Interessi attivi  | 0,00                         | 0,00   | 0,00                                     | 0,00  |
| 3040000        | Tipologia 400 - Altre entrate da redditi da capitale  | 0,00                         | 0,00   | 0,00                                     | 0,00  |
| 3050000        | Tipologia 500 - Rimborsi e altre entrate correnti   | 177.267,18                   | 4.397,70                                     | 4.397,70                                 | 2,48  |
| <b>3000000</b> | <b>Totale TITOLO 3</b>  | <b>715.167,18</b>            | <b>12.385,60</b>                             | <b>12.385,60</b>                         |   |



Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

| TIPOLOGIA      | DENOMINAZIONE  | STANZIAMENTI DI BILANCIO (a) | ACCANTONAMENTO OBBLIGATORIO AL FONDO (*) (b) | ACCANTONAMENTO EFFETTIVO DI BILANCIO (c) | % di stanziamento accantonato al fondo nel rispetto del principio contabile applicato 3.3 (d)=(c/a) |
|----------------|--|------------------------------|--|--|---|
|                | <b>ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE</b>                  |                              |  |  |   |
| 5010000        | Tipologia 100 - Alienazione di attività finanziarie                  | 0,00                         | 0,00   | 0,00                                     | 0,00  |
| 5020000        | Tipologia 200 - Riscossione crediti di breve termine                 | 0,00                         | 0,00   | 0,00                                     | 0,00  |
| 5030000        | Tipologia 300 - Riscossione crediti di medio-lungo termine           | 0,00                         | 0,00   | 0,00                                     | 0,00  |
| 5040000        | Tipologia 400 - Altre entrate per riduzione di attività finanziarie  | 0,00                         | 0,00   | 0,00                                     | 0,00  |
| <b>5000000</b> | <b>Totale TITOLO 5</b>   | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                                  | <b>0,00</b>                              |   |
|                | <b>TOTALE GENERALE</b>   | <b>4.132.101,82</b>          | <b>131.092,44</b>                            | <b>111.500,00</b>                        |   |
|                | <b>DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE</b> |                              | <b>117.522,03</b>                            | <b>111.500,00</b>                        |   |
|                | <b>DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE</b>     |                              | <b>13.570,42</b>                             | <b>0,00</b>                              |   |



Allegato: Prospetti riguardanti le spese di investimento anni 2016, 2017, 2018 e delle relative fonti di finanziamento previste nelle entrate del bilancio:

Piano Investimenti 2016

| Missione e Programma  | Macroaggregato                                  | Oggetto   | Previsione 2016   | Lavoro                          |                   |
|---|---|---|-------------------|---------------------------------|-------------------|
|   |   |   |                   | Tipologie di Entrata            | Importo           |
| <b>Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>    |   |   |                   |                                 |                   |
| 03 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato | 03 Concessione crediti di medio - lungo termine | Q.TE CAPITALE PER ACCOLLO MUTUO COSTA SERVIZI - CAP/ART. 22802/0            | 17.930,55         | Tipo finanziamento non definito | 17.930,55         |
| <i>Totale Macroaggregato 03</i>                                     |   |   | <b>17.930,55</b>  | <i>Finanziamento</i>            | <b>17.930,55</b>  |
| <i>Totale Programma 03</i>  |   |   | <b>17.930,55</b>  |                                 |                   |
| 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali                       | 02 Investimenti fissi lordi                     | ATTREZZATURE E ARREDI COMUNALI - CAP/ART 21750/ 0                           | 2.500,00          | Tipo finanziamento non definito | 2.500,00          |
| <i>Totale Macroaggregato 02</i>                                     |   |   | <b>801.823,55</b> | <i>Finanziamento</i>            | <b>2.500,00</b>   |
| <i>Totale Programma 02</i>  |   |   | <b>801.823,55</b> |                                 |                   |
| 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali                       | 02 Investimenti fissi lordi                     | INNOVAZIONE TECNOLOGICA E INFORMATICA - CAP/ART 21751/ 0                    | 40.653,00         | Tipo finanziamento non definito | 40.653,00         |
| <i>Totale Macroaggregato 02</i>                                     |   |   | <b>801.823,55</b> | <i>Finanziamento</i>            | <b>40.653,00</b>  |
| <i>Totale Programma 02</i>  |   |   | <b>801.823,55</b> |                                 |                   |
| 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali                       | 02 Investimenti fissi lordi                     | SPESE PROGETTAZIONE PER MANUTENZIONE PATRIMONIO COMUNALE - CAP/ART 27302/ 0 | 6.195,75          | Tipo finanziamento non definito | 6.195,75          |
| <i>Totale Macroaggregato 02</i>                                     |   |   | <b>801.823,55</b> | <i>Finanziamento</i>            | <b>6.195,75</b>   |
| <i>Totale Programma 02</i>  |   |   | <b>801.823,55</b> |                                 |                   |
| 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali                       | 02 Investimenti fissi lordi                     | MANUTENZ.STRAORD.PATRIMONIO COMUNALE - CAP/ART 27325/ 0                     | 1.142,00          | Tipo finanziamento non definito | 1.142,00          |
| <i>Totale Macroaggregato 02</i>                                     |   |   | <b>801.823,55</b> | <i>Finanziamento</i>            | <b>1.142,00</b>   |
| <i>Totale Programma 02</i>  |   |   | <b>801.823,55</b> |                                 |                   |
| 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali                       | 02 Investimenti fissi lordi                     | MANUTENZIONE IMMOBILI COMUNALI - CAP/ART 27330/ 0                           | 1.332,80          | Tipo finanziamento non definito | 1.332,80          |
| <i>Totale Macroaggregato 02</i>                                     |   |   | <b>801.823,55</b> | <i>Finanziamento</i>            | <b>1.332,80</b>   |
| <i>Totale Programma 02</i>  |   |   | <b>801.823,55</b> |                                 |                   |
| 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali                       | 02 Investimenti fissi lordi                     | LEASING - CAP/ART 27550/0   | 750.000,00        | Tipo finanziamento non definito | 750.000,00        |
| <i>Totale Macroaggregato 02</i>                                     |   |   | <b>801.823,55</b> | <i>Finanziamento</i>            | <b>750.000,00</b> |
| <i>Totale Programma 02</i>  |   |   | <b>801.823,55</b> |                                 |                   |
| 06 Ufficio tecnico  | 05 Altre spese in conto capitale                | QUOTA ACCORDI BONARI D.P.R. 207/2010 ART.12                                 | 20.000,00         | Tipo finanziamento non definito | 20.000,00         |

| Missione e Programma  | Macroaggregato                           | Oggetto  | Previsione 2016     | Lavoro                          |                   |
|---|--|--|---------------------|---------------------------------|-------------------|
|   |  |  |                     | Tipologie di Entrata            | Importo           |
| <i>Totale Macroaggregato 05</i>   |  |  | <b>20.000,00</b>    | <i>Finanziamento</i>            | <b>20.000,00</b>  |
| <i>Totale Programma 06</i>  |  |  | <b>20.000,00</b>    |                                 |                   |
| <b>Totale Missione 01</b>   |  |  | <b>839.754,10</b>   |                                 |                   |
| <b>Missione 04 Istruzione e diritto allo studio</b>                               |  |  |                     |                                 |                   |
| 02 Altri ordini di istruzione non universitaria                                   | 02 Investimenti fissi lordi              | NUOVO PLESSO SCOLASTICO - CAP/ART 22341/ 0                               | 949.788,72          | Tipo finanziamento non definito | 949.788,72        |
| <i>Totale Macroaggregato 02</i>   |  |  | <b>1.499.788,72</b> | <i>Finanziamento</i>            | <b>949.788,72</b> |
| <i>Totale Programma 02</i>  |  |  | <b>1.499.788,72</b> |                                 |                   |
| 02 Altri ordini di istruzione non universitaria                                   | 02 Investimenti fissi lordi              | RIQUALIFICAZIONE PLESSI SCOLASTICI - CAP/ART 22342/0                     | 550.000,00          | Tipo finanziamento non definito | 550.000,00        |
| <i>Totale Macroaggregato 02</i>   |  |  | <b>1.499.788,72</b> | <i>Finanziamento</i>            | <b>550.000,00</b> |
| <i>Totale Programma 02</i>  |  |  | <b>1.499.788,72</b> |                                 |                   |
| <b>Totale Missione 04</b>   |  |  | <b>1.499.788,72</b> |                                 |                   |
| <b>Missione 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>                   |  |  |                     |                                 |                   |
| 01 Urbanistica e assetto del territorio   | 02 Investimenti fissi lordi              | OPERE DI RILEVANZA ECOLOGICO E INCREMENTO NATURALITA' - CAP/ART 22578/ 0 | 2.500,00            | Tipo finanziamento non definito | 2.500,00          |
| <i>Totale Macroaggregato 02</i>   |  |  | <b>8.155,20</b>     | <i>Finanziamento</i>            | <b>2.500,00</b>   |
| <i>Totale Programma 01</i>  |  |  | <b>8.155,20</b>     |                                 |                   |
| 01 Urbanistica e assetto del territorio   | 02 Investimenti fissi lordi              | INCARICHI PER STRUMENTI URBANISTICI - CAP/ART 22640/ 0                   | 5.655,20            | Tipo finanziamento non definito | 5.655,20          |
| <i>Totale Macroaggregato 02</i>   |  |  | <b>8.155,20</b>     | <i>Finanziamento</i>            | <b>5.655,20</b>   |
| <i>Totale Programma 01</i>  |  |  | <b>8.155,20</b>     |                                 |                   |
| 02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare | 04 Altri trasferimenti in conto capitale | RIMBORSO ONERI DI URBANIZZAZIONE - CAP/ART 22600/ 0                      | 125.300,21          | Tipo finanziamento non definito | 125.300,21        |



## Comune di Costa Volpino – Nota Integrativa allo schema di Bilancio

| Missione e Programma  | Macroaggregato                           | Oggetto  | Previsione 2016   | Lavoro                          |            |
|---|--|--|-------------------|---------------------------------|------------|
|   |  |  |                   | Tipologie di Entrata            | Importo    |
|   |  | <i>Totale Macroaggregato 04</i>                          | <i>125.300,21</i> | Finanziamento                   | 125.300,21 |
|   |  | <i>Totale Programma 02</i>                               | <i>125.300,21</i> |                                 |            |
|   |  | <i>Totale Missione 08</i>                                | <i>133.455,41</i> |                                 |            |
| <b>Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b> |  |  |                   |                                 |            |
| 01 Difesa del suolo   | 02 Investimenti fissi lordi              | OPERE CIMITERIALI - CAPI/ART 21050/0                     | 519.000,00        | Tipo finanziamento non definito | 519.000,00 |
|   |  | <i>Totale Macroaggregato 02</i>                          | <i>519.000,00</i> | Finanziamento                   | 519.000,00 |
|   |  | <i>Totale Programma 01</i>                               | <i>519.000,00</i> |                                 |            |
| 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale                                 | 04 Altri trasferimenti in conto capitale | QUOTE PROGETTI CONNESSIONE ECOLOGICA CAPI/ART 20065/0    | 78.524,17         | Tipo finanziamento non definito | 78.524,17  |
|   |  | <i>Totale Macroaggregato 04</i>                          | <i>78.524,17</i>  | Finanziamento                   | 78.524,17  |
|   |  | <i>Totale Programma 02</i>                               | <i>78.524,17</i>  |                                 |            |
|   |  | <i>Totale Missione 09</i>                                | <i>597.524,17</i> |                                 |            |
| <b>Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità</b>                            |  |  |                   |                                 |            |
| 05 Viabilità e infrastrutture stradali  | 02 Investimenti fissi lordi              | INTERVENTI SU VIABILITA' - CAPI/ART 21845/0              | 3.547,20          | Tipo finanziamento non definito | 3.547,20   |
|   |  | <i>Totale Macroaggregato 02</i>                          | <i>3.547,20</i>   | Finanziamento                   | 3.547,20   |
| 05 Viabilità e infrastrutture stradali  | 02 Investimenti fissi lordi              | ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE - CAPI/ART 21846/0 | 10.000,00         | Tipo finanziamento non definito | 10.000,00  |
|   |  | <i>Totale Macroaggregato 02</i>                          | <i>10.000,00</i>  | Finanziamento                   | 10.000,00  |
| 05 Viabilità e infrastrutture stradali  | 02 Investimenti fissi lordi              | MESSA IN SICUREZZA TRATTI STRADALI - CAPI/ART 21847/0    | 620.341,90        | Tipo finanziamento non definito | 620.341,90 |
|   |  | <i>Totale Macroaggregato 02</i>                          | <i>620.341,90</i> | Finanziamento                   | 620.341,90 |

| Missione e Programma   | Macroaggregato                           | Oggetto   | Previsione 2016                | Lavoro                          |                     |
|--|--|---|--------------------------------|---------------------------------|---------------------|
|  |  |   |                                | Tipologie di Entrata            | Importo             |
| <b>Totale Investimenti 2016</b>                                  |  |   | <b>4.059.057,33</b>            | Lavori                          | <b>4.059.057,33</b> |
| 05 Viabilità e infrastrutture stradali                           | 04 Altri trasferimenti in conto capitale | <i>Totale Macroaggregato 02</i><br>VIABILITA' AGRO-SILVO-PASTORALE CTR. ALLA CMLB | <i>652.799,10</i><br>20.000,00 | Tipo finanziamento non definito | 20.000,00           |
|  |  | <i>Totale Macroaggregato 04</i>   | <i>20.000,00</i>               | Finanziamento                   | 20.000,00           |
|  |  | <i>Totale Programma 05</i>  | <i>672.799,10</i>              |                                 |                     |
|  |  | <i>Totale Missione 10</i>   | <i>672.799,10</i>              |                                 |                     |
| <b>Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b> |  |   |                                |                                 |                     |
| 05 Interventi per le famiglie                                    | 02 Investimenti fissi lordi              | CTR ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE - CAPI/ART 22595/0                      | 5.931,71                       | Tipo finanziamento non definito | 5.931,71            |
|  |  | <i>Totale Macroaggregato 02</i>   | <i>5.931,71</i>                | Finanziamento                   | 5.931,71            |
| 08 Cooperazione e associazionismo                                | 02 Investimenti fissi lordi              | Q.TA ONERI PER MANUTENZIONE EDIFICI DI CULTO - CAPI/ART 22593/0                   | 2.000,00                       | Tipo finanziamento non definito | 2.000,00            |
|  |  | <i>Totale Macroaggregato 02</i>   | <i>2.000,00</i>                | Finanziamento                   | 2.000,00            |
| 09 Servizio necroscopico e cimiteriale                           | 02 Investimenti fissi lordi              | CIMITERO PIANO - CAPI/ART 21070/0   | 307.804,12                     | Tipo finanziamento non definito | 307.804,12          |
|  |  | <i>Totale Macroaggregato 02</i>   | <i>307.804,12</i>              | Finanziamento                   | 307.804,12          |
|  |  | <i>Totale Programma 09</i>  | <i>307.804,12</i>              |                                 |                     |
|  |  | <i>Totale Missione 12</i>   | <i>315.735,83</i>              |                                 |                     |

| Missione e Programma            | Macroaggregato | Oggetto | Previsione 2016     | Lavoro               |                     |
|---------------------------------|----------------|---------|---------------------|----------------------|---------------------|
|                                 |                |         |                     | Tipologie di Entrata | Importo             |
| <b>Totale Investimenti 2016</b> |                |         | <b>4.059.057,33</b> | Lavori               | <b>4.059.057,33</b> |



Piano Investimenti 2017

| Missione e Programma   | Macroaggregato   | Oggetto   | Previsione 2017   | Lavoro               |                                 |                  |
|--|--|---|---|----------------------|---------------------------------|------------------|
|  |  |   |   | Tipologie di Entrata | Importo                         |                  |
| <b>Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione</b> |  |   |   |                      |                                 |                  |
| 03   | Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato | 03 Concessione crediti di medio - lungo termine | Q.TE CAPITALE PER ACCOLLO MUTUO COSTA SERVIZI - CAP/ART. 22802/0            | 18.815,69            | Tipo finanziamento non definito | 18.815,69        |
|  |  |   | <i>Totale Macroaggregato 03</i>   | <i>18.815,69</i>     | <i>Finanziamento</i>            | <i>18.815,69</i> |
|  |  |   | <i>Totale Programma 03</i>  | <i>18.815,69</i>     |                                 |                  |
| 05   | Gestione dei beni demaniali e patrimoniali                       | 02 Investimenti fissi lordi                     | ATTREZZATURE E ARREDI COMUNALI - CAP/ART 21750/ 0                           | 2.500,00             | Tipo finanziamento non definito | 2.500,00         |
|  |  |   |   |                      | <i>Finanziamento</i>            | <i>2.500,00</i>  |
| 05   | Gestione dei beni demaniali e patrimoniali                       | 02 Investimenti fissi lordi                     | INNOVAZIONE TECNOLOGICA E INFORMATICA - CAP/ART 21751/ 0                    | 20.000,00            | Tipo finanziamento non definito | 20.000,00        |
|  |  |   |   |                      | <i>Finanziamento</i>            | <i>20.000,00</i> |
| 05   | Gestione dei beni demaniali e patrimoniali                       | 02 Investimenti fissi lordi                     | SPESE PROGETTAZIONE PER MANUTENZIONE PATRIMONIO COMUNALE - CAP/ART 27302/ 0 | 10.000,00            | Tipo finanziamento non definito | 10.000,00        |
|  |  |   |   |                      | <i>Finanziamento</i>            | <i>10.000,00</i> |
| 05   | Gestione dei beni demaniali e patrimoniali                       | 02 Investimenti fissi lordi                     | MANUTENZ.STRAORD.PATRIMONIO COMUNALE - CAP/ART 27325/ 0                     | 20.000,00            | Tipo finanziamento non definito | 20.000,00        |
|  |  |   |   |                      | <i>Finanziamento</i>            | <i>20.000,00</i> |
| 05   | Gestione dei beni demaniali e patrimoniali                       | 02 Investimenti fissi lordi                     | MANUTENZIONE IMMOBILI COMUNALI - CAP/ART 27330/ 0                           | 20.000,00            | Tipo finanziamento non definito | 20.000,00        |
|  |  |   |   |                      | <i>Finanziamento</i>            | <i>20.000,00</i> |
|  |  |   | <i>Totale Macroaggregato 02</i>   | <i>72.500,00</i>     |                                 |                  |
|  |  |   | <i>Totale Programma 05</i>  | <i>72.500,00</i>     |                                 |                  |
| 06   | Ufficio tecnico  | 05 Altre spese in conto capitale                | QUOTA ACCORDI BONARI D.P.R. 207/2010 ART.12                                 | 10.000,00            | Tipo finanziamento non definito | 10.000,00        |
|  |  |   |   |                      | <i>Finanziamento</i>            | <i>10.000,00</i> |
|  |  |   | <i>Totale Macroaggregato 05</i>   | <i>10.000,00</i>     |                                 |                  |

| Missione e Programma  | Macroaggregato   | Oggetto                                  | Previsione 2017  | Lavoro               |                                 |                   |
|---|--|--|--|----------------------|---------------------------------|-------------------|
|   |  |  |  | Tipologie di Entrata | Importo                         |                   |
|   |  |  | <i>Totale Programma 06</i>   | <i>10.000,00</i>     |                                 |                   |
|   |  |  | <i>Totale Missione 01</i>  | <i>101.315,69</i>    |                                 |                   |
| <b>Missione 04 Istruzione e diritto allo studio</b>                             |  |  |  |                      |                                 |                   |
| 02  | Altri ordini di istruzione non universitaria                                   | 02 Investimenti fissi lordi              | RIQUALIFICAZIONE PLESSI SCOLASTICI - CAP./ART 22342/0                    | 650.000,00           | Tipo finanziamento non definito | 650.000,00        |
|   |  |  |  |                      | <i>Finanziamento</i>            | <i>650.000,00</i> |
|   |  |  | <i>Totale Macroaggregato 02</i>  | <i>650.000,00</i>    |                                 |                   |
|   |  |  | <i>Totale Programma 02</i>   | <i>650.000,00</i>    |                                 |                   |
|   |  |  | <i>Totale Missione 04</i>  | <i>650.000,00</i>    |                                 |                   |
| <b>Missione 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>                 |  |  |  |                      |                                 |                   |
| 01  | Urbanistica e assetto del territorio   | 02 Investimenti fissi lordi              | OPERE DI RILEVANZA ECOLOGICO E INCREMENTO NATURALITA' - CAP/ART 22578/ 0 | 2.500,00             | Tipo finanziamento non definito | 2.500,00          |
|   |  |  |  |                      | <i>Finanziamento</i>            | <i>2.500,00</i>   |
|   |  |  | <i>Totale Macroaggregato 02</i>  | <i>2.500,00</i>      |                                 |                   |
|   |  |  | <i>Totale Programma 01</i>   | <i>2.500,00</i>      |                                 |                   |
| 02  | Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare | 04 Altri trasferimenti in conto capitale | RIMBORSO ONERI DI URBANIZZAZIONE - CAP/ART 22600/ 0                      | 110.000,00           | Tipo finanziamento non definito | 110.000,00        |
|   |  |  |  |                      | <i>Finanziamento</i>            | <i>110.000,00</i> |
|   |  |  | <i>Totale Macroaggregato 04</i>  | <i>110.000,00</i>    |                                 |                   |
|   |  |  | <i>Totale Programma 02</i>   | <i>110.000,00</i>    |                                 |                   |
|   |  |  | <i>Totale Missione 08</i>  | <i>112.500,00</i>    |                                 |                   |
| <b>Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b> |  |  |  |                      |                                 |                   |
| 02  | Tutela, valorizzazione e recupero ambientale                                   | 04 Altri trasferimenti in conto capitale | QUOTE PROGETTI CONNESSIONE ECOLOGICA CAP/ART 20065/0                     | 1.631,04             | Tipo finanziamento non definito | 1.631,04          |



| Missione e Programma   | Macroaggregato              | Oggetto  | Previsione<br>2017 | Lavoro                          |            |
|--|-----------------------------|--|--------------------|---------------------------------|------------|
|  |                             |  |                    | Tipologie di Entrata            | Importo    |
| 05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione | 02 Investimenti fissi lordi | Totale Macroaggregato 04   | 1.631,04           | Finanziamento                   | 1.631,04   |
|  |                             | Totale Programma 02  | 1.631,04           | Tipo finanziamento non definito | 5.000,00   |
|  |                             | ARREDO URBANO E ATTREZZATURE<br>PARCO GIOCHI - CAPI/ART 20080/ 0 | 5.000,00           |                                 |            |
|  |                             | Totale Macroaggregato 02   | 5.000,00           | Finanziamento                   | 5.000,00   |
|  |                             | Totale Programma 05  | 5.000,00           |                                 |            |
| <b>Totale Missione 09</b>  |                             |  | <b>6.631,04</b>    |                                 |            |
| <b>Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità</b>                       |                             |  |                    |                                 |            |
| 05 Viabilità e infrastrutture stradali                                     | 02 Investimenti fissi lordi | ALLARGAMENTO STRADA DELLA COSTA - CAPI/ART 21837/ 0              | 240.500,00         | Tipo finanziamento non definito | 240.500,00 |
| 05 Viabilità e infrastrutture stradali                                     | 02 Investimenti fissi lordi | MARCIAPIEDI E PERCORSI CICLOPEDONALI - CAPI/ART 21844/ 0         | 20.000,00          | Finanziamento                   | 240.500,00 |
|  |                             |  |                    | Tipo finanziamento non definito | 20.000,00  |
| 05 Viabilità e infrastrutture stradali                                     | 02 Investimenti fissi lordi | ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE - CAPI/ART 21848/ 0        | 10.000,00          | Finanziamento                   | 20.000,00  |
|  |                             |  |                    | Tipo finanziamento non definito | 10.000,00  |
| 05 Viabilità e infrastrutture stradali                                     | 02 Investimenti fissi lordi | MESSA IN SICUREZZA TRATTI STRADALI - CAPI/ART 21847/ 0           | 490.000,00         | Finanziamento                   | 10.000,00  |
|  |                             |  |                    | Tipo finanziamento non definito | 490.000,00 |
|  |                             | Totale Macroaggregato 02   | 760.500,00         | Finanziamento                   | 490.000,00 |
|  |                             | Totale Programma 05  | 760.500,00         |                                 |            |
|  |                             | <b>Totale Missione 10</b>  | <b>760.500,00</b>  |                                 |            |



| Missione e Programma   | Macroaggregato              | Oggetto   | Previsione<br>2017  | Lavoro                          |                     |
|--|-----------------------------|---|---------------------|---------------------------------|---------------------|
|  |                             |   |                     | Tipologie di Entrata            | Importo             |
| <b>Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b> |                             |   |                     |                                 |                     |
| 05 Interventi per le famiglie                                    | 02 Investimenti fissi lordi | CTR ELIMINAZIONE BARRIERE<br>ARCHITETTONICHE - CAPI/ART 22595/<br>0 | 5.000,00            | Tipo finanziamento non definito | 5.000,00            |
|  |                             |   |                     | Finanziamento                   | 5.000,00            |
|  |                             | <i>Totale Macroaggregato 02</i>                                     | <i>5.000,00</i>     |                                 |                     |
| 08 Cooperazione e<br>associazionismo                             | 02 Investimenti fissi lordi | Totale Programma 05   | 5.000,00            |                                 |                     |
|  |                             | Q.TA ONERI PER MANUTENZIONE<br>EDIFICI DI CULTO - CAPI/ART 22593/ 0 | 2.000,00            | Tipo finanziamento non definito | 2.000,00            |
|  |                             |   |                     | Finanziamento                   | 2.000,00            |
|  |                             | <i>Totale Macroaggregato 02</i>                                     | <i>2.000,00</i>     |                                 |                     |
|  |                             | <i>Totale Programma 08</i>  | <i>2.000,00</i>     |                                 |                     |
|  |                             | <b>Totale Missione 12</b>   | <b>7.000,00</b>     |                                 |                     |
| <b>Totale Investimenti 2017</b>                                  |                             |   | <b>1.637.946,73</b> | <b>Lavori</b>                   | <b>1.637.946,73</b> |





Piano Investimenti 2018

| Missione e Programma   | Macroaggregato   | Oggetto   | Previsione 2018  | Lavoro               |                                 |           |
|--|--|---|--|----------------------|---------------------------------|-----------|
|  |  |   |  | Tipologie di Entrata | Importo                         |           |
| <b>Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione</b> |  |   |  |                      |                                 |           |
| 03   | Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato | 03 Concessione crediti di medio - lungo termine | Q.TE CAPITALE PER ACCOLLO MUTUO COSTA SERVIZI - CAP/ART. 22802/0         | 19.744,52            | Tipo finanziamento non definito | 19.744,52 |
|  |  |   | <i>Finanziamento</i>   |                      | 19.744,52                       |           |
|  |  |   | <b>Totale Macroaggregato 03</b>  | <b>19.744,52</b>     |                                 |           |
|  |  |   | <b>Totale Programma 03</b>   | <b>19.744,52</b>     |                                 |           |
| 05   | Gestione dei beni demaniali e patrimoniali                       | 02 Investimenti fissi lordi                     | ATTREZZATURE E ARREDI COMUNALI - CAP/ART 21750/ 0                        | 2.500,00             | Tipo finanziamento non definito | 2.500,00  |
|  |  |   | <i>Finanziamento</i>   |                      | 2.500,00                        |           |
| 05   | Gestione dei beni demaniali e patrimoniali                       | 02 Investimenti fissi lordi                     | INNOVAZIONE TECNOLOGICA E INFORMATICA - CAP/ART 21751/ 0                 | 15.000,00            | Tipo finanziamento non definito | 15.000,00 |
|  |  |   | <i>Finanziamento</i>   |                      | 15.000,00                       |           |
| 05   | Gestione dei beni demaniali e patrimoniali                       | 02 Investimenti fissi lordi                     | MANUTENZIONE IMMOBILI COMUNALI - CAP/ART 27330/ 0                        | 30.000,00            | Tipo finanziamento non definito | 30.000,00 |
|  |  |   | <i>Finanziamento</i>   |                      | 30.000,00                       |           |
|  |  |   | <b>Totale Macroaggregato 02</b>  | <b>47.500,00</b>     |                                 |           |
|  |  |   | <b>Totale Programma 05</b>   | <b>47.500,00</b>     |                                 |           |
| 06   | Ufficio tecnico  | 05 Altre spese in conto capitale                | QUOTA ACCORDI BONARI D.P.R. 207/2010 ART.12                              | 5.000,00             | Tipo finanziamento non definito | 5.000,00  |
|  |  |   | <i>Finanziamento</i>   |                      | 5.000,00                        |           |
|  |  |   | <b>Totale Macroaggregato 05</b>  | <b>5.000,00</b>      |                                 |           |
|  |  |   | <b>Totale Programma 06</b>   | <b>5.000,00</b>      |                                 |           |
|  |  |   | <b>Totale Missione 01</b>  | <b>72.244,52</b>     |                                 |           |
| <b>Missione 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>  |  |   |  |                      |                                 |           |
| 01   | Urbanistica e assetto del territorio                             | 02 Investimenti fissi lordi                     | OPERE DI RILEVANZA ECOLOGICO E INCREMENTO NATURALITA' - CAP/ART 22578/ 0 | 2.500,00             | Tipo finanziamento non definito | 2.500,00  |

| Missione e Programma  | Macroaggregato   | Oggetto                                  | Previsione 2018  | Lavoro                          |                                 |                                 |            |
|---|--|--|--|---------------------------------|---------------------------------|---------------------------------|------------|
|   |  |  |  | Tipologie di Entrata            | Importo                         |                                 |            |
| 01  | Urbanistica e assetto del territorio   | 05 Altre spese in conto capitale         | SERVIZIO GLOBAL SERVICE_INVESTIMENTI -CAP./ART 22577/0       | <b>Totale Macroaggregato 02</b> | <b>2.500,00</b>                 | <i>Finanziamento</i>            | 2.500,00   |
|   |  |  |  |                                 | 139.298,00                      | Tipo finanziamento non definito | 139.298,00 |
|   |  |  |  | <i>Finanziamento</i>            |                                 |                                 | 139.298,00 |
|   |  |  |  | <b>Totale Macroaggregato 05</b> | <b>139.298,00</b>               |                                 |            |
| 02  | Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare | 04 Altri trasferimenti in conto capitale | RIMBORSO ONERI DI URBANIZZAZIONE - CAP/ART 22600/ 0          | <b>Totale Programma 01</b>      | <b>141.798,00</b>               | Tipo finanziamento non definito | 35.495,24  |
|   |  |  |  |                                 | 35.495,24                       | <i>Finanziamento</i>            | 35.495,24  |
|   |  |  |  | <i>Finanziamento</i>            |                                 |                                 | 35.495,24  |
|   |  |  |  | <b>Totale Macroaggregato 04</b> | <b>35.495,24</b>                |                                 |            |
|   |  |  | <b>Totale Programma 02</b>                                   | <b>35.495,24</b>                |                                 |                                 |            |
|   |  |  | <b>Totale Missione 08</b>                                    | <b>177.293,24</b>               |                                 |                                 |            |
| <b>Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b> |  |  |  |                                 |                                 |                                 |            |
| 05  | Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione        | 02 Investimenti fissi lordi              | ARREDO URBANO E ATTREZZATURE PARCO GIOCHI - CAP/ART 20060/ 0 | 10.000,00                       | Tipo finanziamento non definito | 10.000,00                       |            |
|   |  |  | <i>Finanziamento</i>   |                                 | 10.000,00                       |                                 |            |
|   |  |  | <b>Totale Macroaggregato 02</b>                              | <b>10.000,00</b>                |                                 |                                 |            |
|   |  |  | <b>Totale Programma 05</b>                                   | <b>10.000,00</b>                |                                 |                                 |            |
|   |  |  | <b>Totale Missione 09</b>                                    | <b>10.000,00</b>                |                                 |                                 |            |
| <b>Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità</b>                            |  |  |  |                                 |                                 |                                 |            |
| 05  | Viabilità e infrastrutture stradali  | 02 Investimenti fissi lordi              | MARCIAPIEDI E PERCORSI CICLOPEDONALI - CAP/ART 21844/ 0      | 20.000,00                       | Tipo finanziamento non definito | 20.000,00                       |            |



## Comune di Costa Volpino – Nota Integrativa allo schema di Bilancio

| Missione e Programma   | Macroaggregato              | Oggetto  | Previsione 2018   | Lavoro                          |                   |
|--|-----------------------------|--|-------------------|---------------------------------|-------------------|
|  |                             |  |                   | Tipologie di Entrata            | Importo           |
| 05 Viabilità e infrastrutture stradali                           | 02 Investimenti fissi lordi | ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE - CAP/ART 21846/0        | 10.000,00         | Finanziamento                   | 20.000,00         |
|  |                             |  |                   | Tipo finanziamento non definito | 10.000,00         |
|  |                             |  |                   |                                 |                   |
| 05 Viabilità e infrastrutture stradali                           | 02 Investimenti fissi lordi | MESSA IN SICUREZZA TRATTI STRADALI - CAP/ART 21847/0           | 662.500,00        | Finanziamento                   | 10.000,00         |
|  |                             |  |                   | Tipo finanziamento non definito | 662.500,00        |
|  |                             |  |                   |                                 |                   |
| 05 Viabilità e infrastrutture stradali                           | 02 Investimenti fissi lordi | ASFALTATURE DI ALCUNE STRADE COMUNALI - CAP/ART 21855/0        | 10.000,00         | Finanziamento                   | 662.500,00        |
|  |                             |  |                   | Tipo finanziamento non definito | 10.000,00         |
|  |                             |  |                   |                                 |                   |
|  |                             | Totale Macroaggregato 02                                       | 702.500,00        |                                 |                   |
|  |                             | Totale Programma 05  | 702.500,00        |                                 |                   |
|  |                             | <b>Totale Missione 10</b>                                      | <b>702.500,00</b> |                                 |                   |
| <b>Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b> |                             |  |                   |                                 |                   |
| 05 Interventi per le famiglie                                    | 02 Investimenti fissi lordi | CTR ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE - CAP/ART 22505/0    | 5.000,00          | Tipo finanziamento non definito | 5.000,00          |
|  |                             |  |                   | Finanziamento                   | 5.000,00          |
|  |                             |  |                   |                                 |                   |
|  |                             | Totale Macroaggregato 02                                       | 5.000,00          |                                 |                   |
|  |                             | Totale Programma 05  | 5.000,00          |                                 |                   |
| 08 Cooperazione e associazionismo                                | 02 Investimenti fissi lordi | Q.TA ONERI PER MANUTENZIONE EDIFICI DI CULTO - CAP/ART 22503/0 | 2.000,00          | Tipo finanziamento non definito | 2.000,00          |
|  |                             |  |                   | Finanziamento                   | 2.000,00          |
|  |                             |  |                   |                                 |                   |
|  |                             | Totale Macroaggregato 02                                       | 2.000,00          |                                 |                   |
|  |                             | Totale Programma 08  | 2.000,00          |                                 |                   |
|  |                             | <b>Totale Missione 12</b>                                      | <b>7.000,00</b>   |                                 |                   |
| <b>Totale Investimenti 2018</b>                                  |                             |  | <b>969.037,76</b> | <b>Lavori</b>                   | <b>969.037,76</b> |



Allegato: Prospetto dimostrativo rispetto limiti spesa personale art. 1 comma 557 legge 296/2006;

**Spese per il personale**  
**Comuni soggetti al patto di stabilità**

| COMPONENTI CONSIDERATE PER LA DETERMINAZIONE DEL TETTO DI SPESA:   |   | Stanzamenti 2016 previsione ellepi |                     |
|--|---|------------------------------------|---------------------|
| 1  | Totale intervento 1 - Personale   | +                                  | 1.218.397,27        |
| di cui:  | Retribuzioni lorde (trattamento fisso e accessorio) corrisposte al personale con contratto di lavoro a tempo indeterminato e determinato  |                                    | 934.657,04          |
|  | Oneri riflessi a carico del datore di lavoro per contributi obbligatori   |                                    | 262.989,21          |
|  | Oneri per il nucleo familiare, buoni pasto (se contabilizzati nell'interv. 1) e spese per equo indennizzo   |                                    | 13.143,41           |
|  | Spese sostenute dall'Ente per il personale in convenzione (ai sensi degli artt. 13 e 14 del CCNL 22/01/2004) per la quota parte di costo effettivamente sostenute   |                                    |                     |
|  | Spese per incarichi ex artt. 90 e 110, commi 1 e 2 del TUEL   |                                    |                     |
|  | Spese per il personale con contratti di formazione e lavoro   |                                    |                     |
|  | Spese per personale utilizzato, senza estinzione del rapporto di pubblico impiego, in strutture e organismi variamente denominati partecipati o comunque facenti capo all'ente (compresi i consorzi, le comunità montane e le unioni di comuni)   |                                    |                     |
|  | Spese per collaborazioni coordinate e continuative, altre forme di lavoro flessibile (es. interinali, tirocini, ecc.), con convenzioni, LSU, buoni lavoro art. 70 D.Lgs. 276/2003 (se contabilizzate nell'interv. 1)  |                                    |                     |
|  | Rimborsi pagati per personale comandato da altre amministrazioni (se contabilizzati nell'interv. 1)   |                                    | 7.607,61            |
|  | Spese derivanti dai rinnovi contrattuali in corso   |                                    |                     |
| Altre spese contabilizzate nell'intervento 1 (ad es. diritti segreteria, rimborsi per missioni, spese di formazione, ecc.) |   | 0,00                               |                     |
| 2  | Spese per collaborazioni coordinate e continuative, altre forme di lavoro flessibile (es. interinali, tirocini, ecc.), con convenzioni, LSU, buoni lavoro art. 70 D.Lgs. 276/2003 (se contabilizzate in un intervento diverso dall'1, come ad es. nell'interv. 3)   | +                                  |                     |
| 3  | Rimborsi pagati per personale comandato da altre amministrazioni (se contabilizzati in un intervento diverso dall'1, come ad es. nell'interv. 5)  | +                                  |                     |
| 4  | Altre spese contabilizzate in interventi diversi dall'intervento 1 (ad es. rimborsi per missioni, spese di formazione, personale sistema bibliotecario, ecc.)   | +                                  | 5.517,67            |
| 5  | Irap  | +                                  | 78.531,69           |
|  | Somme reimpegnate, di competenza anni precedenti, per riaccertamento straordinario residui ex D.Lgs. n. 118/11  | -                                  |                     |
| <b>TOTALE PARZIALE (COMPONENTI SPESA PERSONALE CONTABILIZZATE NELLE SPESE CORRENTI)</b>                                    |   |                                    | <b>1.302.446,63</b> |
| 6  | Altre spese non contabilizzate nelle spese correnti (ad es. spese elettorali rimborsate dallo Stato o da altri Enti pubblici, spese per censimento ISTAT, se contabilizzate a "partite di giro", ecc.)  | +                                  |                     |
| <b>TOTALE SPESA DI PERSONALE</b>   |   |                                    | <b>1.302.446,63</b> |
| COMPONENTI ESCLUSE:  |   | Stanzamenti 2016 previsione ellepi |                     |
| 7  | Spese derivanti dai rinnovi contrattuali progressi (compresi aumenti delle risorse stabili del fondo per la contrattazione decentrata)  | -                                  | 57.680,59           |
| 8  | Costo personale comandato ad altre amministrazioni (e da queste rimborsato)   | -                                  | 66.933,64           |
| 9  | Spese per assunzione di lavoratori categorie protette (per la quota d'obbligo)  | -                                  |                     |
| 10   | Spese per formazione del personale  | -                                  | 3.787,50            |
| 11   | Rimborsi per missioni   | -                                  | 206,65              |
| 12   | Spese personale il cui costo sia a carico di finanziamenti comunitari o privati   | -                                  |                     |
| 13   | Spese per straordinari ed altri oneri di personale rimborsati dallo Stato (dalla Regione o dalla Provincia) per attività elettorale   | -                                  | 8.031,01            |
| 14   | Spese di personale per l'esecuzione delle operazioni censuarie degli enti individuati nel Piano generale di censimento nei limiti delle risorse trasferite dall'ISTAT (D.L. 78/2010, art. 50, commi 2 e 7)  | -                                  |                     |
| 15   | Spese per personale trasferito dalle Regioni o dallo Stato per l'esercizio di funzioni delegate   | -                                  |                     |
| 16   | Spese per assunzioni stagionali a progetto finalizzate al miglioramento della circolazione stradale e finanziate con i proventi delle violazioni al codice della strada (Circolare Ministero dell'Interno n. FL 05/2007 dell'8 marzo 2007)  | -                                  |                     |
| 17   | Spese per assunzioni in deroga ai sensi dell'art. 3, comma 120, della Legge n. 244/2007 (effettuate prima del 31/05/2010)   | -                                  |                     |
| 18   | Spese per incentivi al personale per progettazione opere pubbliche, ICI, condoni, avvocatura  | -                                  | 0,00                |
| 19   | Diritti di rogito spettanti al Segretario Comunale  | -                                  | 0,00                |
| 20   | Oneri riflessi relativi alle spese di cui ai punti precedenti   | -                                  | 0,00                |
| 21   | Irap relativo alle spese di cui ai punti precedenti (non 8 perché versato direttamente dall'ente cui il personale è stato comandato e 9 perché le spese per le categorie protette non sono soggette a IRAP)   | -                                  | 0,00                |
| 22   | Oneri a carico del datore di lavoro per adesione al Fondo Perseo da parte dei dipendenti (delibera Corte dei conti Piemonte n. 380/2013)  | -                                  |                     |
| 23   | Per gli Enti con popolazione compresa tra 1001 e 5000 abitanti: spese di personale stagionale assunto con contratto a tempo determinato, necessarie a garantire l'esercizio delle funzioni di polizia locale in ragione di motivate caratteristiche socio-economiche e territoriali connesse a significative presenze di turisti (art. 11, comma 4-quater, D.L. n. 90/2014) | -                                  |                     |
| 24   | Spese per il personale delle Province e Città Metropolitane ricollocato ai sensi dell'art. 1, comma 424, della legge n. 190 del 23/12/2014  | -                                  |                     |
| <b>TOTALE COMPONENTI ESCLUSE</b>   |   |                                    | <b>136.639,38</b>   |
| <b>COMPONENTI ASSOGGETTATE AL LIMITE DI SPESA</b>  |   |                                    | <b>1.165.807,24</b> |
| <b>MEDIA DEL TRIENNIO 2011-2012-2013</b>   |   |                                    | <b>1.291.332,21</b> |
| L'ente rispetta il vincolo relativo al contenimento della spesa di personale ?   |   |                                    | SI                  |
| Margine di spesa ancora sostenibile nel 2016   |   |                                    | 125523,9672         |

spese personale 1.302.446,63  
spese correnti 5933819,39  
% 21,94954953

**NO 2014 DATI DA RELAZIONE REVISORE ALL'RENDICONTO (% INDICATA NELLA RELAZIONE SBAGLIATA)**

spese personale 1.361.344,25  
spese correnti 5264900,3  
% 25,85698062

**11/2013 DATI DA RELAZIONE REVISORE ALL'RENDICONTO (% INDICATA NELLA RELAZIONE SBAGLIATA)**

spese personale 1.386.592,92  
spese correnti 5592852,96  
% 24,79222912



Allegato: Prospetto dimostrativo vincolo di pareggio art. 1 comma 707 e successivi legge 208/2015;

Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

| ENTRATE  | CASSA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2016 | COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2016 | 2017                | 2018                | SPESE  | CASSA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2016 | COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2016 | 2017                | 2018                |
|--|---|--|---------------------|---------------------|--|---|--|---------------------|---------------------|
| Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio                          | 1.730.670,24                                |  |                     |                     |  |   |  |                     |                     |
| Utilizzo avanzo presunto di amministrazione                                |   | 0,00   | 0,00                | 0,00                | Disavanzo di amministrazione                                   |   | 0,00   | 0,00                | 0,00                |
| Fondo pluriennale vincolato  |   | 666.437,81                                       | 0,00                | 0,00                |  |   |  |                     |                     |
| III. 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa | 4.389.077,11                                | 4.307.031,65                                     | 4.454.036,97        | 4.260.500,00        | III. 1 - Spese correnti  | 6.036.630,21                                | 5.992.650,44                                     | 5.268.250,28        | 5.122.122,28        |
| III. 2 - Trasferimenti correnti  | 147.093,60                                  | 147.093,60                                       | 134.323,45          | 134.323,45          | - di cui fondo pluriennale vincolato                           | 0,00  | 0,00   | 0,00                | 0,00                |
| III. 3 - Entrate extratributarie   | 793.430,30                                  | 810.430,30                                       | 994.322,18          | 910.322,18          |  |   |  |                     |                     |
| III. 4 - Entrate in conto capitale   | 504.700,00                                  | 2.329.700,00                                     | 1.607.500,00        | 1.070.000,00        | III. 2 - Spese in conto capitale                               | 2.473.672,12                                | 4.041.126,78                                     | 1.619.131,04        | 949.293,24          |
| III. 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie                      | 725.000,00                                  | 1.025.000,00                                     | 300.000,00          | 300.000,00          | - di cui fondo pluriennale vincolato                           | 0,00  | 0,00   | 0,00                | 0,00                |
|  |   |  |                     |                     | III. 3 - Spese per incremento di attività finanziarie          | 17.930,55                                   | 17.930,55  | 18.815,69           | 19.744,52           |
| <b>Totale entrate finali</b>   | <b>6.559.301,01</b>                         | <b>9.219.255,55</b>                              | <b>7.490.182,60</b> | <b>6.675.145,63</b> | <b>Totale spese finali</b>                                     | <b>8.528.232,88</b>                         | <b>10.051.707,77</b>                             | <b>6.906.197,01</b> | <b>6.091.160,04</b> |
| III. 6 - Accensione di prestiti  | 750.000,00                                  | 750.000,00                                       | 0,00                | 0,00                | III. 4 - Rimborso di prestiti                                  | 283.985,59                                  | 283.985,59                                       | 283.985,59          | 283.985,59          |
| III. 7 - Anticipazioni da Istituto tesoriere/cassiere                      | 0,00  | 0,00   | 0,00                | 0,00                | III. 5 - Chiusura Anticipazioni da Istituto tesoriere/cassiere | 0,00  | 300.000,00                                       | 300.000,00          | 300.000,00          |
| III. 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro                      | 1.599.056,00                                | 1.599.056,00                                     | 1.599.056,00        | 1.599.056,00        | III. 7 - Spese per conto terzi e partite di giro               | 1.826.808,78                                | 1.599.056,00                                     | 1.599.056,00        | 1.599.056,00        |
| <b>Totale titoli</b>   | <b>8.908.357,01</b>                         | <b>11.568.311,55</b>                             | <b>9.089.238,60</b> | <b>8.274.201,63</b> | <b>Totale titoli</b>   | <b>10.639.027,25</b>                        | <b>12.234.749,36</b>                             | <b>9.089.238,60</b> | <b>8.274.201,63</b> |
| <b>TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE</b>  | <b>10.639.027,25</b>                        | <b>12.234.749,36</b>                             | <b>9.089.238,60</b> | <b>8.274.201,63</b> | <b>TOTALE COMPLESSIVO SPESE</b>                                | <b>10.639.027,25</b>                        | <b>12.234.749,36</b>                             | <b>9.089.238,60</b> | <b>8.274.201,63</b> |
| Fondo di cassa finale presunto   | 0,00  |  |                     |                     |  |   |  |                     |                     |



Allegato: Prospetto dimostrativo rispetto vincoli di finanza pubblica.

**BILANCIO DI PREVISIONE**

**PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA**  
(da allegare al bilancio di previsione e alle variazioni di bilancio art. 1, comma 712 legge di stabilità 2016)

(migliaia di euro)

| EQUILIBRIO ENTRATE FINALI - SPESE FINALI<br>(ART. 1, comma 711, Legge di stabilità 2016)   |            | COMPETENZA<br>ANNO 2016 | COMPETENZA<br>ANNO 2017 | COMPETENZA<br>ANNO 2018 |
|--|------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
| A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (solo per l'esercizio 2016)   | (+)        | 177                     |                         |                         |
| B) Fondo pluriennale di entrata in conto capitale al netto delle quote finanziate da debito (solo per l'esercizio 2016)  | (+)        | 480                     |                         |                         |
| <b>C) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>   | <b>(+)</b> | <b>4.907</b>            | <b>4.464</b>            | <b>4.281</b>            |
| D1) Titolo 2 - Trasferimenti correnti  | (+)        | 147                     | 134                     | 134                     |
| D2) Contributo di cui all'art. 1, comma 20, legge di stabilità 2016 (solo 2016 per i comuni)   | (-)        | 0                       |                         |                         |
| D) Titolo 2 - Trasferimenti correnti validi ai fini del saldo finanza pubblica (D=D1-D2-D3)  | (+)        | 147                     | 134                     | 134                     |
| E) Titolo 3 - Entrate extratributarie  | (+)        | 810                     | 894                     | 810                     |
| F) Titolo 4 - Entrate in c/capitale  | (+)        | 2.330                   | 1.808                   | 1.070                   |
| G) Titolo 6 - Entrate da riduzione di attività finanziarie   | (+)        | 1.025                   | 300                     | 300                     |
| <b>H) ENTRATE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA (H=C+D+E+F+G)</b>  | <b>(+)</b> | <b>8.219</b>            | <b>7.480</b>            | <b>6.876</b>            |
| I1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato   | (+)        | 5.993                   | 5.258                   | 5.122                   |
| I2) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (solo per il 2016)   | (+)        | 0                       |                         |                         |
| I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente (1)  | (-)        | 150                     | 99                      | 112                     |
| I4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione)   | (-)        | 40                      | 0                       | 0                       |
| I5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (2)  | (-)        | 0                       | 0                       | 0                       |
| I6) Spese correnti per interventi di bonifica ambientale di cui all'art. 1, comma 716, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali)                 | (-)        | 0                       |                         |                         |
| I7) Spese correnti per sisma maggio 2012, finanziate secondo le modalità di cui all'art. 1, comma 441, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali) | (-)        | 0                       |                         |                         |
| <b>I) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I=I1+I2-I3-I4-I5-I6-I7)</b>  | <b>(+)</b> | <b>5.803</b>            | <b>5.188</b>            | <b>5.010</b>            |
| L1) Titolo 2 - Spese in c/capitale al netto del fondo pluriennale vincolato  | (+)        | 4.041                   | 1.519                   | 949                     |
| L2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (solo per il 2016)   | (+)        | 0                       |                         |                         |
| L3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale (1)  | (-)        | 0                       | 0                       | 0                       |
| L4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (2)  | (-)        | 0                       | 0                       | 0                       |
| L5) Spese per edilizia scolastica di cui all'art. 1, comma 713, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali)  | (-)        | 0                       |                         |                         |
| L6) Spese in c/capitale per interventi di bonifica ambientale di cui all'art. 1, comma 716, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali)            | (-)        | 0                       |                         |                         |



(migliaia di euro)

| EQUILIBRIO ENTRATE FINALI - SPESE FINALI<br>(ART. 1, comma 711, Legge di stabilità 2016)  |        | COMPETENZA<br>ANNO 2016 | COMPETENZA<br>ANNO 2017 | COMPETENZA<br>ANNO 2018 |
|---|--------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
| L7) Spese in c/capitale per stima maggio 2012, finanziate secondo le modalità di cui all'art. 1, comma 441, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali) | (-)    | 0                       |                         |                         |
| L8) Spese per la realizzazione del Museo Nazionale della Shoah di cui all'art. 1, comma 750, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per Roma Capitale)                  | (-)    | 0                       |                         |                         |
| L) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (L=L1+L2-L3-L4-L5-L6-L7-L8)  | (+)    | 4.041                   | 1.819                   | 949                     |
| M) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria  | (+)    | 18                      | 19                      | 20                      |
| N) SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA (N=L+M)  | (+)    | 8.882                   | 8.807                   | 6.979                   |
| O) SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA (O=A+B+H-N)  | (+)    | 24                      | 683                     | 686                     |
| Spazi finanziari ceduti o acquisiti ex art. 1, comma 728, Legge di stabilità 2016 (patto regionale) (3)   | (+)(+) | 0                       | 0                       | 0                       |
| Spazi finanziari ceduti o acquisiti ex art. 1, comma 732, Legge di stabilità 2016 (patto nazionale orizzontale) (solo per gli enti locali) (4)                      | (+)(+) | 0                       | 0                       | 0                       |
| Patto regionale orizzontale ai sensi del comma 141 dell'articolo 1 della legge n. 220/2010 anno 2014 (solo per gli enti locali) (5)                                 | (+)(+) | 0                       |                         |                         |
| Patto regionale orizzontale ai sensi del comma 480 e segg. dell'articolo 1 della legge n. 190/2014 anno 2015 (solo per gli enti locali) (5)                         | (+)(+) | 0                       | 0                       |                         |
| Patto nazionale orizzontale ai sensi dei commi 1-7 dell'art. 4-ter del decreto legge n. 16/2012 anno 2014 (solo per gli enti locali) (5)                            | (+)(+) | 0                       |                         |                         |
| Patto nazionale orizzontale ai sensi dei commi 1-7 dell'art. 4-ter del decreto legge n. 16/2012 anno 2015 (solo per gli enti locali) (5)                            | (+)(+) | 0                       | 0                       |                         |
| <b>EQUILIBRIO FINALE (compresi gli effetti dei patti regionali e nazionali) (6)</b>   |        | <b>24</b>               | <b>683</b>              | <b>686</b>              |

1) Al fine di garantire una corretta verifica dell'effettivo rispetto del saldo è opportuno indicare il fondo crediti di dubbia esigibilità al netto dell'eventuale quota finanziata dall'avanzo (iscritto in variazione a seguito dell'approvazione del rendiconto)  
 2) I fondi di riserva e i fondi speciali non sono destinati a confluire nel risultato di amministrazione  
 3) Nelle more dell'attribuzione degli spazi finanziari da parte della Regione, indicare solo gli spazi che si prevede di cedere. Indicare con segno + gli spazi acquisiti e con segno - quelli ceduti.  
 4) Nelle more dell'attribuzione degli spazi da finanziari da parte della Ragioneria Generale dello Stato di cui al comma 732, indicare solo gli spazi che si prevede di cedere. Indicare con segno + gli spazi acquisiti e con segno - quelli ceduti.  
 5) Gli effetti positivi e negativi dei patti regionalizzati e nazionali - anni 2014 e 2015 - sono disponibili all'indirizzo <http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-IV> - Sezione "Pareggio bilancio e Patto stabilità" (Indicare con segno + gli spazi a credito e con segno - quelli a debito).  
 6) L'equilibrio finale (comprensivo degli effetti dei patti regionali e nazionali) deve essere positivo o pari a 0, ed è determinato dalla somma algebrica del "Saldo tra entrate e spese finali valide ai fini dei saldi di finanza pubblica" e gli effetti dei patti regionali e nazionali dell'esercizio corrente e degli esercizi precedenti.